
COMUNE DI RIVA DEL PO    
Provincia di Ferrara

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 325 DEL 21-09-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DEL COMUNE DI RIVA DEL PO, 
PERIODO DA SETTEMBRE 2023 (INIZIO ANNO SCOLASTICO) A 31/07/2026 - (CPV: 
60130000-8)  CIG DERIVATO: 9950956CA8 -  PRESA DATTO MODIFICA ASSETTO 
SOCIETARIO OPERATORE AGGIUDICATARIO - CIG 

IL RESPONSABILE 
Richiamate

- la Determinazione n. 248 del 12/07/2023 “Procedura aperta per l'affidamento in 
appalto del servizio di trasporto scolastico per gli alunni del Comune di Riva del Po, per il 
periodo da settembre 2023 (inizio anno scolastico) a 31/07/2026 - (CPV: 60130000-8) CIG 
di gara:974566050c - CIG derivato: 9950956CA8 aggiudicazione con efficacia subordinata 
all’esito delle verifiche di legge e nomina D.E.C., con la quale il Responsabile del Settore 
Segreteria, Affari Generali e Scuola del Comune di Riva del Po ha aggiudicato, con 
efficacia subordinata all’esito delle verifiche di legge, l’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico per il Comune alla Ditta Re Manfredi – Consorzio Cooperativo Sociale a r.l. - 
P.I. 03208920714;

- la Determinazione n.278 del 08/08/2023 “Procedura aperta per l'affidamento in 
appalto del servizio di trasporto scolastico per gli alunni del Comune di Riva del Po, per il 
periodo da settembre 2023 (inizio anno scolastico) a 31/07/2026 - (CPV: 60130000-8) - 
CIG derivato: 9950956CA8 aggiudicazione definitiva ed efficace e approvazione verbale di 
esecuzione anticipata di servizi;

Preso atto che 
- con Prot. n. 12801/M/M del 28/07/2023, acquisito al protocollo dell’Ente al n.  
10231 del 31/07/2023, l’operatore Re Manfredi, attuale affidatario del servizio di trasporto 
scolastico, comunicava la variazione di forma societaria intercorsa nella prima settimana di 
luglio 2023 passando da “Consorzio di Cooperative a Responsabilità Limitata” a “Società 
cooperativa per azioni”;
- con nota Prot. 15199 del 03/08/2023, ricevuta con nostro Prot. 10464 del 
03/08/2023, l’Unione Terre e Fiumi ha comunicato al Comune di Riva del Po che le 
operazioni di verifica dei prescritti requisiti e dell’insussistenza delle cause di esclusione 



dalla gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  sono terminate 
positivamente;
- con Determinazione n.278 del 08/08/2023 “Procedura aperta per l'affidamento in 
appalto del servizio di trasporto scolastico per gli alunni del Comune di Riva del Po, per il 
periodo da settembre 2023 (inizio anno scolastico) a 31/07/2026 - (CPV: 60130000-8) - 
CIG derivato: 9950956CA8 si è provveduto ad aggiudicazione definitiva ed efficace e 
approvazione verbale di esecuzione anticipata di servizi, “sotto condizione risolutiva 
espressa” nelle more del perfezionamento della  verifica dei requisiti in seguito 
all’intervenuta variazione della denominazione sociale ;

Esaminato il documento di visura ordinaria nr. T521852433 del 07/07/2023 presso la 
C.C.I.A.A. di Foggia relativo alla ditta “RE MANFREDI – SOCIETA’ PER AZIONI”, e 
riscontrato che risulta invariato, tra l’altro, il Codice fiscale e Partita Iva, la sede legale, 
l’oggetto sociale, gli amministratori, l’attività prevalente esercitata dall’impresa;

Dato atto che:

- la modifica societaria risulta sostanzialmente inerente a un dato meramente formalistico, 
ossia la denominazione designante la forma giuridica assunta dall’impresa aggiudicataria 
relativamente alla sua ragione sociale precedente;

- la modifica non incide sul dato sostanziale identificativo, il quale – a prescindere dalla 
formale denominazione della società – è anzitutto rappresentato dal medesimo centro 
d’imputazione di responsabilità che ha partecipato alla gara (medesimi membri organi – 
medesima partita iva – medesima sede legale);

Richiamata la delibera Anac n. 164/2022 (parere pre contenzioso) inerente alle modifiche 
soggettive dell'aggiudicatario avvenute prima della stipula dei contratti, all’interno della 
quale emerge: “ la stazione appaltante è tenuta a verificare il possesso continuativo del 
requisito della regolarità continuativa in capo all’operatore ai fini dell’autorizzazione del 
subentro ….. e in caso di esito negativo della verifica, il subentro non si perfeziona e la 
stazione appaltante è tenuta ad escludere il concorrente risultato privo del possesso 
continuativo del requisito di partecipazione…”;

Richiamata la sentenza Tar Palermo (n. 2881/2019) in cui sono ritenute “Ammissibili le 
modifiche soggettive dei concorrenti anche nella fase antecedente alla stipula del contratto 
di appalto levando altresì che, diversamente opinando, si perverrebbe a soluzioni 
palesemente contrarie ai principi di concorrenza e massima partecipazione alle procedura 
di evidenza pubblica affermati nell’ambito del diritto comunitario   (…)”;

Dato atto che in conformità con la Delibera Anac n. 164-2022, è stato verificato il possesso 
dei requisiti da parte dell’originario partecipante (che risponde alla necessità di garantire la 
continuità del relativo possesso) al fine di accertare che la modifica non è stata diretta ad 
eludere l’applicazione del codice.

Dato atto che nell’ambito del cambio di assetto societario, si è proceduto ad effettuare 
ulteriori verifiche sui nuovi soggetti intervenuti nella società e sul nuovo soggetto giuridico 
costituito: “Re Manfredi Società cooperativa per azioni”, sede legale sita in Via R. Diesel 



snc Manfredonia (FG), P.I. 03208920714 attivando le operazioni di verifica dei prescritti 
requisiti e dell’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti

- la L.R. n. 17 del 05.12.2018 con la quale i due preesistenti Comuni di Berra e Ro sono 
stati fusi nel nuovo Comune di Riva del Po che è subentrato nella titolarità delle funzioni e 
dei rapporti giuridici attivi e passivi afferenti ai preesistenti Comuni di Berra e Ro con 
decorrenza dal 1 gennaio 2019;

Visto

- il Decreto del Sindaco n. 8 del 17/05/2023, con il quale, al Dott. Luca Fedozzi, è 
stato conferito l’incarico di Responsabile e titolare di elevata qualificazione del Settore 
Segreteria, Affari Generali e Scuola del Comune di Riva del Po, con decorrenza dal 
21/05/2023 e fino alla fine del mandato elettivo, con attribuzione di tutte le funzioni ed i 
compiti gestionali stabiliti dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze 
indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, ed è 
nominato Responsabile Unico del Procedimento;

- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 
2000 in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi rileva che spetta ai 
medesimi l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza;

Visto che:

- con deliberazione di C.C. n. 59 in data 28/12/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025;
- con deliberazione di C.C. n. 60 del 28/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati (Art. 151, D.lgs.  n. 267/2000 e art. 10, 
D. lgs. n. 118/2011);
- con deliberazione di G.C. n. 1 in data 03/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il piano esecutivo di gestione, per il triennio 2023-2025, con 
cui sono stati assegnati, ai Responsabili dei servizi incaricati di P.O., i centri di entrata e di 
spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione 
Comunale; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 46 del 
29/09/2020;

Visto il nuovo Codice di comportamento del Comune di Riva del Po, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 14/04/2022;



Vista la Sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza del Piao 2023-2025 del 
Comune di Riva del Po (il vigente approvato con Delibere di Giunta Comunale n. 37 del 
18/05/2023 e n. 39 del 29/05/2023); 

Dato atto
- che le verifiche sulle nuove persone fisiche si sono concluse positivamente e che le 
ulteriori verifiche sul nuovo soggetto giuridico, effettuate utilizzando la P.I. e la sede legale 
rimaste invariate, hanno dato esito positivo;
- della necessità di assicurare tempestivamente la partenza dei servizi, aggiudicati e 
affidati, nonché di procedere a stipula contrattuale “sotto condizione risolutiva espressa”, 
tenuto conto che proprio in virtù della clausola di “condizione risolutiva espressa” la 
determina di aggiudicazione definitiva e la sottoscrizione contrattuale risultano efficaci, 
salvo poi perdere gli effetti al verificarsi anche di uno solo dei motivi di esclusione 
normativamente previsti, causando la rescissione contrattuale;

Preso atto che al servizio è stato assegnato il seguente codice unico di intervento: (CUI) 
S02035850383202300002;

Preso atto che il CPV è 60130000-8 “servizi speciali di trasporto passeggeri su strada”;

Preso atto che in applicazione di quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e 
dalla determina dell’AVCP n. 8 del 18/11/2010, riguardante l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari, alla procedura in questione è stato assegnato il seguente codice 
identificativo di gara CIG DERIVATO: 9950956CA8;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta medesima acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL – 
Prot. INPS 39342792;

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 
deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013;

Preso atto che il responsabile del procedimento attesta, in merito all’istruttoria:
• di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della 
normativa specifica;
• di avere verificato l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del cdc e dalle Linee Guide ANAC 
n. 15 2019 e di aver acquisito la sottoscrizione dei Modelli 1 e Modelli 8 all’uopo preposti;
• di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche 
previste nella Sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza del Piao 2023-2025;



• che l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e 
nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;

Dato atto del parere favorevole del R.U.P. attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, del D.lgs. n.267/2000 come modificato 
dall'art. 3, comma 1, lettera d della legge n. 213 del 2012;

DETERMINA

- quanto in premessa esplicitato è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende per integralmente riportato;

1) DI PRENDERE ATTO:

a. del cambio di assetto societario intervenuto con decorrenza Verbale costitutivo 
dell’08/06/2023 repertorio n. 4.267 Raccolta n. 3.286 (acquisito con ns. Prot. n. 12471 del 
19/09/2023), durante le fasi di aggiudicazione e stipula,  dalla ditta RE MANFREDI – 
CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE A R.L. alla ditta  RE MANFREDI “SOCIETÀ 
COOPERATIVA PER AZIONI;

b. che risulta invariato, tra l’altro, il Codice fiscale e Partita Iva, la sede legale, l’oggetto 
sociale, gli amministratori, l’attività prevalente esercitata dall’impresa;

2) DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG 9950956CA8 
già individuato per l’affidamento in capo alla Ditta RE MANFREDI – CONSORZIO 
COOPERATIVO SOCIALE A R.L.  sarà trasferito in capo alla RE MANFREDI “SOCIETÀ 
COOPERATIVA PER AZIONI;

3) DI DARE ATTO CHE:

a.  a seguito della trasformazione di cui alla presente presa atto, tutti gli atti sottoscritti 
con la Società RE MANFREDI – CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE A R.L. ed 
ancora in itinere negli effetti, in termini di diritti/obblighi vengono trasferiti di fatto e di diritto 
alla Ditta RE MANFREDI “SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI;

b. l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a 
carico del bilancio dell’ente; 

c. gli impegni di spesa assunti con Determinazione n. 248 del 12/07/2023 e n.278 del 
08/08/2023, in favore della ditta RE MANFREDI – CONSORZIO COOPERATIVO 
SOCIALE A R.L. si intendono ora attribuiti a favore della ditta RE MANFREDI “SOCIETÀ 
COOPERATIVA PER AZIONI;

d. la stipula avverrà attraverso la sottoscrizione di un contratto in forma pubblica- 
amministrativa;

4) DI EVIDENZIARE CHE:

a. in conformità con la Delibera Anac n. 164-2022, è stato verificato il possesso dei 
requisiti da parte dell’originario partecipante (che risponde alla necessità di garantire la 



continuità del relativo possesso) al fine di accertare che la modifica non è stata diretta ad 
eludere l’applicazione del codice;

b. anche gli esiti dei controlli effettuati sul nuovo assetto societario si sono conclusi 
positivamente e che le ulteriori verifiche sul soggetto giuridico, effettuate utilizzando la P.I. 
e la sede legale, che sono rimaste invariate, emettono risultanze positive;

c. la stipula contrattuale verrà effettuata “sotto condizione risolutiva espressa”, tenuto 
conto che la determina di aggiudicazione definitiva e la sottoscrizione contrattuale 
perderanno gli effetti di efficacia al verificarsi anche di uno solo dei motivi di esclusione 
normativamente previsti, causando la rescissione contrattuale;

5) DI PRECISARE, che: il RUP, individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Responsabile del Settore Affari Generali e 
Scuola del Comune di Riva del Po, Dott. Luca Fedozzi; che il responsabile del 
procedimento nonché DEC– Direttore dell’Esecuzione del contratto del servizio di 
trasporto scolastico per il Comune di Riva del Po (lotto 2) da settembre 2023 al 
31/07/2026, la Dott.ssa Elisa Tieghi, Istruttore Direttivo Amministrativo, coordinatore dei 
servizi scolastici ed educativi;

6) DI DARE ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 
Responsabile Unico del procedimento e al Responsabile del procedimento elementi, 
anche potenziali, riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi come contemplato dal 
DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001), e che si è acquisita la sottoscrizione degli appositi 
Mod.1 e Mod. 9;

7) DI DARE ATTO di essersi attenuto alle misure di prevenzione alla corruzione, 
generali e specifiche, stabilite, contenute all’interno del PIAO, nella Sottosezione 2.3 - 
Rischi Corruttivi e Trasparenza del Piao 2023-2025 del Comune di Riva del Po (il vigente 
approvato con Delibere di Giunta Comunale n. 37 del 18/05/2023 e n. 39 del 29/05/2023; 

8) DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio 
informatico del comune e sul sito istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

9) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 
sottoscrizione;

10) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

11)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Ditta RE MANFREDI “SOCIETÀ 
COOPERATIVA PER AZIONI. 

12) di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per opportuna 
conoscenza ai fini della gestione dei documenti e delle procedure fiscali e contabili.



IL RESPONSABILE
Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 



COMUNE DI RIVA DEL PO    
Provincia di Ferrara

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro

Provincia di Ferrara

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

Determinazione

N° 325 DEL 21-09-2023

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI 
ALUNNI DEL COMUNE DI RIVA DEL PO, PERIODO DA SETTEMBRE 2023 (INIZIO ANNO SCOLASTICO) A 
31/07/2026 - (CPV: 60130000-8)  CIG DERIVATO: 9950956CA8 -  PRESA DATTO MODIFICA ASSETTO 
SOCIETARIO OPERATORE AGGIUDICATARIO


